
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 36 del 22.12.2009

OGGETTO: Adesione protocollo d’intesa Regione Toscana – UNCEM Toscana – finanziamento
quote associative anni 2008-2009 e 2010

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Mondanelli Dante                X

COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                         X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                      X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                     X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegati:

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Antonio Avitabile
IMPEGNO DI SPESA € 43.750,00===

(quarantatremilasettecentocinquanta/00)



Il giorno 22.12.2009,
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- i processi di crescita e di modernizzazione della Pubblica Amministrazione necessitano di
sostegno alle soluzioni in grado di favorire la crescita complessiva del sistema delle
autonomie, con specifica attenzione ai comuni di minori dimensioni e a quelli collocati in
territori decentrati o svantaggiati, per i quali l’innovazione presenta costi aggiuntivi o spesso
molto impegnativi;

- ai sensi della LR 41/2005, competono alla Regione Toscana le funzioni organizzative e di
coordinamento del sistema informativo sociale regionale;

- Regione, Province e Comuni contribuiscono, in relazione alle rispettive competenze, alla
realizzazione e alla gestione del sistema informativo sociale regionale, che si configura
come un insieme organizzato e coerente di tecniche e di procedure per raccogliere e fornire
informazioni utili alla programmazione, gestione e valutazione delle politiche sociali;

- la Regione Toscana in raccordo con alcune Società della Salute, fra le quali la nostra, fin
dall’anno 2007, ha intrapreso un percorso, finalizzato alla produzione di strumenti
funzionali alla programmazione e gestione, sia locale che regionale, dei servizi socio-
sanitari nel quale l’UNCEM Toscana svolge un ruolo di coordinamento e raccordo, che
prevede fra l’altro:

1) analisi organizzativa delle SDS
2) analisi dei loro sistemi e processi informativi
3) avvio e gestione di un sito dedicato alle tematiche socio-sanitarie e funzionale allo

scambio ed alla comunicazione relativa al progetto
4) creazione di un sistema di monitoraggio del Fondo della Non Autosufficienza, valido per

tutte le zone, e formazione del personale
5) definizione dei contenuti di un prototipo di Cartella Sociale
6) realizzazione di un modello regionale di cartella sociale e sua informatizzazione
7) sperimentazione ed integrazione della medesima con le componenti socio-sanitarie e

sanitarie, in coerenza con quanto dichiarato dal PSR 2008-2010 e del PISR 2007-2010
che si pongono come obbiettivo la coesione e l’integrazione del sistema sanitario con
quello socio-assistenziale

8) attività informative e di comunicazione, anche attraverso strumenti web, che affiancano
e supportano le attività svolte dalle varie SDS;

CONSIDERATO che:

- la Conferenza permanente per la programmazione socio-sanitaria, di cui all’art. 11 della
L.R. 40/2005 e smi, nella seduta del 5.2.2007, ha approvato gli obbiettivi generali da



perseguire attraverso successivi protocolli tra la Regione Toscana e l’UNCEM, per la
valorizzazione delle zone montane in cui fosse costituita la Società della Salute,

- la Giunta regionale Toscana, con deliberazione n. 472 del 25.6.2007, ha approvato il
protocollo d’intesa, della durata di un anno, denominato “Reti sociali a sostegno del
welfare locale” con finalità riferibili agli obbiettivi sopra detti,

- col PSR 2008-2010 e col PISR 2007-2010, la Regione Toscana si è posta come obbiettivi la
coesione e l’integrazione del sistema sanitario con quello socio-assistenziale, anche
attraverso la costituzione delle SDS, nonché il monitoraggio delle risorse attraverso gli
strumenti del governo della domanda e della promozione dell’appropriatezza dei consumi,

- gli atti programmatori citati nonchè le azioni realizzate nell’ambito del protocollo d’intesa,
hanno aperte possibilità di sviluppo e ampliamento dei risultati conseguiti nel corso
dell’anno 2008, per cui la Regione Toscana, con propria deliberazione di Giunta n. 901
del 10.11.2008, ritenne opportuno stipulare un nuovo protocollo d’intesa per il biennio 2008
- 2009 per la prosecuzione del percorso intrapreso, riconoscendo a favore dell’UNCEM
toscana un contributo di € 700.000,00 per l’annualità 2008 e altrettanto per l’annualità 2009;

VISTI gli obbiettivi ed in particolare le azioni previste dal nuovo protocollo d’intesa per gli anni
2008 e 2009, che, in sintesi, qui di seguito si riportano:

azione 1 – realizzazione di un sistema di supporto ai processi decisionali nelle SDS
azione 2 – integrazione ed avvio dei processi per l’interoperabilità dei sistemi informativi
azione 3 – sviluppo del modello di cartella sociale: definizione dei contenuti, sperimentazione ed
                 integrazione con le componenti sociosanitarie e sanitarie
azione 4 - attività di sostegno alle azioni del protocollo. Operatori territoriali
azione 5 – sviluppo degli strumenti web che affiancano e supportano le attività svolte. Strumenti e
                 attività informative e di comunicazione locali,

fu ritenuto opportuno confermare l’adesione al medesimo e autorizzare l’allora Presidente SDS a
firmare il protocollo secondo lo schema approvato dalla Regione Toscana, rinviando a successivo
atto il finanziamento della relativa spesa, in quanto, al momento, era noto solo l’importo
complessivo del finanziamento che globalmente le SDS aderenti avrebbero dovuto garantire
(€330.000,00) ma non la quota a carico d’ognuna di loro;

RITENUTO quindi di dover provvedere al finanziamento delle quote di adesione al protocollo
d’intesa per gli anni 2008 e 2009 e di utilizzare, allo scopo, i residui fondi FRAS 2008 e 2009 in
disponibilità della Società della Salute;

DATO ATTO per quanto necessario che la quota di adesione risulta essere pari a € 14.375,00 per
l’annualità 2008 e altrettanto per quella 2009, per un costo complessivo di € 28.750,00 da
corrispondere a UNCEM toscana;

VISTA la nota inviata da UNCEM toscana che ripropone, anche per l’anno 2010, l’adesione al
protocollo di cui trattasi, nonché le azioni in esso previste, riportate qui di seguito:

azione 1 – attivazione e relativa formazione del sistema della cartella sociale. Estensione delle sue
                  funzionalità
azione 2 -  completamento e attivazione dei servizi necessari all’implementazione dell’RFC cartella
                  sociale già realizzato nel precedente protocollo



azione 3 – diffusione del sistema della cartella sociale agli enti utilizzatori di GE.NE.SI., aderenti
                 all’Accordo di programma “Innovazione e semplificazione nella PA, diffusione e riuso
                 dei progetti per lo sviluppo della società dell’informazione in Toscana”, firmato il 28
                 giugno 2006
azione 4 – sostegno alle azioni del protocollo. Operatori territoriali
azione 5 – realizzazione di un sistema di supporto ai processi decisionali nelle SDS

RITENUTOLE d’interesse;

DATO ATTO che:

- la quota di adesione prevista è pari a € 15.000,00
- il finanziamento sarà assicurato dai fondi FRAS dell’anno 2010 o comunque da risorse

proprie della SDS
- del medesimo si darà atto con successivo provvedimento;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della
SDS,

Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1) di approvare la narrativa che precede;

2) di finanziare, perfezionando l’impegno già assunto con la firma del protocollo d’intesa “Reti
sociali a sostegno del welfare locale” anno 2008 e 2009, l’adesione al medesimo da parte del ns.
Consorzio, destinando allo scopo i residui fondi FRAS 2008 e 2009, per i seguenti importi:

- annualità 2008 € 14.375,00
- annualità 2009 € 14.375,00

3) di autorizzare l’adesione al protocollo d’intesa, secondo lo schema che sarà approvato dalla
Regione Toscana, anche per l’anno 2010, dando atto che il finanziamento della spesa, prevista in
€15.000,00 sarà assicurato dai fondi FRAS 2010 o comunque da fondi propri della SDS e che del
medesimo si darà atto con successivo provvedimento;

4) di dare atto che le azioni previste per l’anno 2010 risultano essere le seguenti:

azione 1 – attivazione e relativa formazione del sistema della cartella sociale. Estensione delle sue
                  funzionalità
azione 2 -  completamento e attivazione dei servizi necessari all’implementazione dell’RFC cartella
                  sociale già realizzato nel precedente protocollo
azione 3 – diffusione del sistema della cartella sociale agli enti utilizzatori di GE.NE.SI., aderenti
                 all’Accordo di programma “Innovazione e semplificazione nella PA, diffusione e riuso
                 dei progetti per lo sviluppo della società dell’informazione in Toscana”, firmato il 28
                 giugno 2006
azione 4 – sostegno alle azioni del protocollo. Operatori territoriali
azione 5 – realizzazione di un sistema di supporto ai processi decisionali nelle SDS



5) di autorizzare, fin d’adesso, il Presidente della SDS alla firma dello stesso;

6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori dei
Conti;

7) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per  la
durata di giorni 10 consecutivi.

                    Il Direttore f.f.                                   Il Presidente
     Dott. Antonio Avitabile                                                           Dr. Dante Mondanelli



DELIBERA N. 36 del 22.12.2009

OGGETTO: Adesione protocollo d’intesa Regione Toscana – UNCEM Toscana – finanziamento
quote associative anni 2008-2009 e 2010

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica  e contabile del provvedimento.

Prato, 22/12/2009

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE F.F.
                                                         Dott. Antonio Avitabile


